DA SILVA, preso em flagrante em 12 de julho próximo passado,
acusado de tráfico de drogas e associação para o tráfico.

Alega o impetrante que a segregação se tornou injusta em razão do
excesso de prazo para a conclusão da instrução criminal, vez que
decorridos mais de 127 (cento e vinte e sete) dias sem que para
tanto tenha contribuído a defesa.

Posterguei a apreciação da liminar para após as informações que
vieram (fl. 15), dando conta que na audiência de instrução e
julgamento do dia 23 de novembro próximo passado, foram ouvidas
as testemunhas de acusação e defesa, estando concluída a instrução
processual.

É, resumidamente, o relatório.

DECISÃO

Embora tenha excedido o prazo de 125 (cento e vinte e cinco) dias,
fundamento da negativa do pedido anteriormente impetrado pelas
mesmas partes (novo prazo da Lei 10.409/02, sob o manto da qual
ocorreu o delito), não há como atender ao pleito.

As informações da autoridade indigitada coatora dão conta que a
instrução encontra-se concluída, hipótese que se amolda à Súmula 52

[...]

é portadora da LES  Lupus Eritematoso Sistêmico... e que esta
necessitando urgentemente da medicação para retardar a
agressividade da doença; diz, ainda, que é pessoa pobre, que não
dispõe de recursos financeiros para atender as despesas com a
medicação, que somam a importância de R$ 391,43 ( trezentos e
noventa e um reais e quarenta e três centavos)e que ... em virtude da
falta de médicos especializados,a autora necessita de tempos em
tempos, deslocar-se à cidade vizinha de Manaus para fazer
acompanhamento do desenvolvimento da doença.... É, para a análise
da antecipação, o necessário.

[...]

Pigari, Públio Rêgo Imbiriba Filho.

00027 - 001006144469-0
Autor: Paulo Marcelo Aguiar Carneiro de Albuquerque; Réu:
Imobiliária Potiguar Ltda => FINAL DE SENTENÇA:..., ISTO
POSTO, julgo procedente o pedido, condenando o réu a pagar ao
autor a importância de R$ 887,61 (Oitocentos e oitenta e sete reais e
sessenta e um centavos), a título de indenização por danos sofridos.
O quantum indenizatório deve ser monetariamente corrigido pelo
INCPC/IBGE, a partir da data do prejuízo, nos termos do artigo 398
do Código Civil, até o efetivo pagamento. Juros moratórios de 1,0%

[...]

Adv - Denise Abreu
Cavalcanti, Angela Di Manso.

00038 - 001006145579-5
Autor: Monica Reis Farias; Réu: Ronaldo Raimundo França Penha
=> FINAL DE SENTENÇA:..., ISTO POSTO, julgo procedente o
pedido, condenando o réu a pagar ao autor a importância de R$
712,11 (setecentos e doze reais e onze centavos), a título de
indenização por danos sofridos. O quantum indenizatório deve ser
monetariamente corrigido pelo INCPC/IBGE, a partir da data do
prejuízo, nos termos do artigo 398 do Código Civil, até o efetivo
pagamento. Juros moratórios de 1,0% (um por cento) ao mês (CC,

[...]

ESCRIVÃO(Ã) :
Walter Menezes

AÇÃO DE COBRANÇA

00059 - 001006133766-2
Autor: Ayona da Silva Bezerra; Réu: Bradesco Seguros S/A =>
SENTENÇA: Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a Ré a pagar ao
Autor a importância de R$ 597,50 (quinhentos e noventa e sete reais
e cinqüenta centavos), devidamente corrigida desde a época em que o
sinistro foi liquidado (13/05/2005, fls. 11) e acrescida de juros legais
a contar da citação (19/05/2006, fls. 22), com base no artigo 186 e
927, do Código Civil, e na Lei 6194/74.

[...]

MAZUR Adv - Fernando O‘grady Cabral Júnior, Helaine Maise de
Moraes França.

INDENIZAÇÃO

00062 - 001006136084-7
Autor: Wdson Carlos de Souza; Réu: Banco Itaú S/A =>
SENTENÇA: Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido inicial para condenar o Réu a pagar ao
Autor a importância de R$ 2.672,00 (dois mil seiscentos e setenta e
dois reais), como reparação por danos morais, acrescida de juros e
correção monetária, com base na Lei 8.078/90. Em conseqüência,
declaro resolvido o mérito, nos termos do artigo 269, I, do Código
de Processo Civil. Transitada em julgado, a Ré deverá efetuar o